<sup>3</sup> *La Tradition Apostolique de saint Hippolyte. Essai de reconstitution*, Münster West. (1963), 78: „Nemo in pascha, antequam oblatio fiat, percipiat. Nam qui ita agit, non illi inputatur ieiunium. Si quis autem in utero habet et aegrotat et non potest duas dies ieiunari (sic!), in sabbato ieiunet propter necessitatem, continens panem et aquam”.

autor „Didascalia Apostolorum”<sup>4</sup>. Św. Dionizy, biskup Aleksandrii († ok. 264) wspomina o tym, że chociaż ścisły post obowiązywał tylko w W. Piątek i W. Sobotę, byli wierni, którzy pościli przez sześć dni poprzedzających obchód Paschy<sup>5</sup>. Papież Innocenty I (401—417) w liście do Decencjusza, biskupa Gubbio (z r. 416) wyraźnie wiąże istniejącą w Kościele praktykę postu i rezygnacji ze sprawowania sakramentów w W. Piątek i W. Sobotę z przeżyciami smutku i lęku Apostołów po śmierci Pana<sup>6</sup>.

Prawdopodobnie już w ciągu pierwszej połowy IV w. upowszechnia się zwyczaj zachowywania 40-dniowego postu, którego początek przypada na szóstą niedzielę przed Paschą a zakończenie na Wielki Czwartek. Wzmiankę o tym okresie znajdujemy w kan. 5 soboru nicejskiego (325)<sup>7</sup>, u Euzebiusza z Cezarei († 339/340)<sup>8</sup>, w tzw. listach świętecznych św. Atanazego († 373)<sup>9</sup> oraz w „Itinerarium Aetheriae”<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> *Didascalia Apostolorum* V, 18: F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, I, Paderbornae 1905, 288: „...diebus pasche ieiunabitis atque pane et sale et aqua solum utemini hora nona usque ad quintam sabbati; parasceven tamen et sabbatum integrum ieiunate, nihil gustantes”.

<sup>5</sup> *Beati Dionysii archiepiscopi epistola ad Basilidem episcopum*, can. 1: PG 10, 1278: „Alii enim omnes jejulant, alii vero duos, alii tres, alii autem plures, alii vero nullum”.

<sup>6</sup> *Epist. 25, ad Decentium Eugubinum*, 4, 7: PL 20, 555 n: „Sabbato vero jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum, ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum praetermittere non debemus, quod inter tristitiam atque laetitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto et in moerore fuisse, et propter metum Judaeorum se occuluisse. Quod utique non dubium est, in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiae habeat, isto biduo sacramenta penitus non celebrari”.